
 

Nº 6 – JUNHO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rosália Lucena de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Etiene Figueiredo Ferreira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 36 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 37 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 135/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de junho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, para complementação da composição do Conselho Escolar do 

Campus Natal – Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte, de acordo com o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado 

pela Resolução nº 15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, os representantes a 

seguir. 

 

 

Representação Titular Suplente 

Egressos 

Adson Araceli Alves Dantas VAGO 

José Alysson Nascimento de Lima VAGO 

 
 

II. DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato dos membros 

designados acima, a contar do dia 13 de março de 2014. 

 

III. DEFINIR a posse dos membros designados acima para o dia 03 de março 

de 2014. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 136/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de junho de 2014. 

 

 

CONSIDERANDO 

  

O art. 11, parágrafo 4º, do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 

 

 RESOLVE: 
 

 

 DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2014, o servidor Joelson de 

Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº 1674232, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a função de Secretário Substituto Eventual do Colégio Gestor do 

Campus Natal – Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 137/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2014, o servidor Joelson de 

Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº 1674232, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a Função de Secretário Substituto Eventual do Conselho Escolar 

do Campus Natal – Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 138/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de junho de 2014. 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 079/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 03 de junho de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1721766, 

CPF nº. 806.942.924-00, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 139/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 080/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 03 de junho de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo especificado 

e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 58/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 140/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de junho de 2014. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 081/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 03 de junho de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 141/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º;  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o teor do Memorando nº 082/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 03 de junho de 

2014;  

 

RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR o servidor Jose Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1721766, 

CPF nº. 806.942.924-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2014 02/05/2015 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE - COSERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

Portaria nº 142/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de adequação da localização de exercício oficial à localização de 

fato dos servidores da TI deste Campus, corroborada pela expressiva demanda administrativa 

no que tange ao suporte técnico aos usuários dos recursos de tecnologia da informação deste 

campus; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Que os servidores localizados pela portaria 111/2014-DG/ZN-IFRN, quando da 

emissão desta, já tinha como setor de localização de exercício a CTI/ZN; 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a 111/2014-DG/ZN-IFRN, de 05 de maio de 2014, que Localizou o 

exercício dos servidores abaixo relacionados na COLAB/ZN. 

 

Servidor Matrícula Cargo 

Jarson Alves Medeiros da Silva 1673863 
Técnico de Laboratório 

Área -TI 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 
Técnico de Laboratório 

Área -TI 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 143/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do memo. nº 13/2014-COPEIN/IFRN; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão responsável por avaliação dos projetos de pesquisa deste 

Campus Natal – Zona Norte/IFRN, concernentes ao Edital nº 04/2014/PROPI/IFRN. 

 

Nome Matrícula 
Função na 

Comissão 

Miler Franco D’Anjuor 2510326 Presidente 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 Membro 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Membro 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 144/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de junho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.016895.2014-48; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 17 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe de capacitação D-IV, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de 

setembro de 2012 a 16 de março de 2014, ao servidor Niwerton Bezerra da Mota, Matrícula 

SIAPE n°. 1727357, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, sob do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091/2005, de 12 de 

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, regulamentada 

pelo Decreto nº 5.824/06, publicado no Diário Oficial da União em 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 145/2014-DG/ZN                                         Natal (RN), 10 de junho de 2014. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

  

O disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO, 
   

O que consta no Memo. nº 24/2014-COGPE/ZN-IFRN; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333 para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona 

Norte (FG.2), durante o período de 25 de junho a 05 de julho de 2014, em virtude do 

afastamento da titular, Rosália Lucena de Medeiros, por motivo de gozo de férias 

regulamentares. 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 146/2014-DG/ZN-IFRN             

 

 

NÃO FOI EMITIDA PORTARIA COM ESTA NUMERAÇÃO.  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 147/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 11 de junho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.005147.2014-30; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2013, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 12 de fevereiro 

de 2012 a 11 de agosto de 2013, à servidora Karla Angélica Dantas de Lima, Matrícula SIAPE 

n°. 1730149, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14, 

Parágrafo 2º, c/c o Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União em 31 de dezembro de 2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 148/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.008474.2014-43, de 11 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 096/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 30 de 

setembro de 2010, de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

Mat. 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 
Processo 

1754973 
Carlos Henrique 

Pessoa Cunha 
Especialização D101 D201 02/09/2010 23058.012754.2010-22 

 

 

Leia-se: 

 

Mat. 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 
Processo 

1754973 
Carlos Henrique 

Pessoa Cunha 
Especialização D101 D201 30/12/2009 

23058.012754.2010-22 

23058.008474.2014-43 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 149/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.008474.2014-43, de 11 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 378/2013-DG/ZN, de 05 de dezembro de 2013, que 

concedeu Progressão Funcional por Mérito, do nível I para o nível II da classe D-II, ao servidor 

Carlos Henrique Pessoa Cunha, matrícula SIAPE nº 1745973. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 150/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de junho de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO, 

  

O que consta no Processo 23058.017584.2014-04, de 28 de maio de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de junho de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Natal – Zona Norte, para a qual foi designado através da Portaria nº. 395/2013-

DG/ZN, de 10 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2725353 
Rodolfo da Silva 

Costa 
FUC-001 

Coordenador dos 

Cursos da Área de 

Informática 

Diretoria Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 151/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 084/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 05 de junho de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 28 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

021/2014 01/2014 28/05/2014 27/07/2014 
TM CONSTRUÇÕES LTDA - 

ME 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 152/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 092/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 26 de junho de 2014, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de maio de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

448/2013 05/2013 18/05/2014 17/07/2014 
 PIETRA ENGENHARIA 

LTDA  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 153/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 094/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 30 de junho de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE nº. 

1673898, CPF nº. 047.192.674-40, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de junho de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

 077/2014 --------- 01/06/2014 31/05/2015 
 INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES  LTDA  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 154/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de junho de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A substituição de membros da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal 

– Zona Norte do IFRN, determinada pela Portaria n.º 133/2014-DG/ZN-IFRN, de 27 de maio 

de 2014, 

  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, matrícula 

SIAPE nº 1213852, para assumir a coordenação da Comissão Própria de Avaliação do Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, a contar de 27 de maio de 2014. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

LILIANE DE LIMA 
GURGEL 

001486/14 Internacional Natal (RN) Lisboa (POR) 23/06/2014  29/06/2014 4.938,39 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1566848 
GUSTAVO SOUTO 

MEDEIROS 
04/06/2014 10 

Assistente em 

Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO  
30/06/2014 10 

Técnica em 

Enfermagem 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
02/06/2014 02 Professor 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
09/06/2014 02 

Técnica em 

Enfermagem 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO  
09/06/2014 02 

Técnica em 

Enfermagem 

 

 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 60 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA  
02/06/2014 03 Assistente Social 

 

 

 

 


